Estado do Ceará -  Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
GESTÃO

EXERCÍCIO: 2018

PRESIDENTE:

RAIMUNDO RIBEIRO SALES

Rua 12 de Maio 273 - Centro Fone/Fax: (88) 3630-1101
CNPJ(MF) ifl 86.877,081/0081-28 CGF #  06.020.468-3

Miraíma - CE CEP: 62.530-008

Estado do Ceará - Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

OFÍCIO N°. 01012019 Miraíma (CE), 15 de Março de 2019.

Exmo. Sr.
EDILBERTO CARLOS PONTES LIMA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceara (TCE/CE)
Fortaleza-CE

Ref. Prestação de Contas de Gestão (PCS)/CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA
Exercício de 2018 - De 01/01/2018 a 31/12/2018

RAIMUNDO RIBEIRO SALES, brasileiro, Presidente da Câmara Municipal de Miraíma, CPF
n°. 296.032.853-15, residente à Avenida Lindoifo Braga, n° 516 -  Centro, Miraíma - CE, vem
à presença de V.Exa. apresentar a sua Prestação de Contas de Gestão, referente ao
exercício de 2018, conforme os seguintes documentos:

Relação dos Responsáveis e Ata da Eleição da Câmara - MOD. 01
Cadastro da Empresa Responsável - MOD, 02
Balanço Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Variações Patrimoniais. Anexos
!, lí, VI, VII, Vííí, IX, X, XI, XVI e XVI! da Lei n° 4.320/64 e Fluxo de Caixa
Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos - MOD. 03
Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições - MOD. 04
Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas - MOD. 05
Relação de Restos a Pagar Inscrito, Pagos e Cancelados - MOD. 06
Relatório do Responsável pelo Setor Contábil - MOD. 07
Termo de Conferência de Cáixa e Conciliação Bancária - MOD. 08
Cópia da Primeira e Úítíma Folha dos Extratos Bancários do Período de Gestão
Atos de nomeação dos componentes da Comissão de licitação, do pregoeiro e
equipe de apoio
Relação das Entidades Beneficiadas Por Convênio
Demonstrativos de subsídios dos Vereadores
Lei que fixou os subsídios dos Vereadores.

01.

02 .

03.

04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.

11 .

12.

13.
14.

Atenciosamente,

RAIMUNDO RIBEIRO SALES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

Estado do Ceará -  Poder Legislativo Municipal

i â íP 7 CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

OFÍCIO N°. 010/2019 Miraíma (CE), 15 de Março de 2019.

Exmo. Sr.
EDILBERTO CARLOS PONTES LIMA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceara (TCE/CE)
Foríaieza-CE

Ref, Prestação de Contas de Gestão (PCS)/CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA
Exercício de 2018 - De 01/01/2018 a 31/12/2018

RAIMUNDO RIBEIRO SALES, brasileiro, Presidente da Câmara Municipal de Miraíma, CPF
n°. 298.032.853-15, residente à Avenida Lindoifo Braga, n° 516 -  Centro, Miraíma - CE, vem
à presença de V.Exa. apresentar a sua Prestação de Contas de Gestão, referente ao
exercício de 2018, conforme os seguintes documentos:

01 .

02 .

03.

04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.

11.

12.

13.
14.

x
x_
X

X,

X
X
X
X

X

_x
X

X
x
X

Relação dos Responsáveis e Ata da Eleição da Câmara - MOD. 01
Cadastro da Empresa Responsável - MOD. 02
Balanço Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Variações Patrimoniais. Anexos
I, II, VI, VII, VIII, IX, X, X!, XV! e XV!! da Lei n° 4.320/64 e Fluxo de Caixa
Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos - MOD. 03
Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições - MOD. 04
Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas - MOD. 05
Relação de Restos a Pagar Inscrito, Pagos e Cancelados - MOD. 06
Relatório do Responsável pelo Setor Contábil - MOD. 07
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - MOD. 08
Cópia da Primeira e Última Folha dos Extratos Bancários do Período de Gestão
Atos de nomeação dos componentes da Comissão de licitação, do pregoeiro e
equipe de apoio
Relação das Entidades Beneficiadas Por Convênio
Demonstrativos de subsídios dos Vereadores
Lei que fixou os subsídios dos Vereadores.

Atenciosamente,

RAIMUNDO RIBEIRO SALES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

, v v ,

Estado do Ceará -  Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

ATA DA SESSÃO SOLENE DE Hf STALAÇ&O DA 8a LEGISLATURA DA CÂMÂMA
MUNICIPAL DE MKAIBCA, POSSE'DOS VBREADORES E ELEIÇÃO E POSSE
DA MESA DiBStTOMA, PARA O BIÊNIO 20ÍT-2O Í8 . Âs 17:00 h (dezessete horas)
do día primeiro de Janeiro de 2017 (dois mil e dezessete) no Plenário Antônio
Roberto Rosa, reuniram-se os Vereadores eleitos e diplomados deste Município
senhores FRANCISCO RODRIGUES TEIXEIRA, HiLDÊBBKTO MOURA BARROSO,
JOÃO FREITAS FERREIRA, JOÃO NOÊLiO INÁCIO SOUSA, JOSÉ FAUSTO
ALVES, OZANA COELHO RODRIGUES TEIXEIRA, RAIMUNDO RIBEIRO SALES,
VALDENOR FERNANDES PINHEIRO, WALDEMIQUE MERENÇO PIRES, sob a
Presidência do vereador mais votado senhor JOÃO FREITAS FERREIRA que
convidou para secretariar os trabalhos o. vereador HILDEBERTO MOURA
BARROSO. O senhor presidente desejou a todos votos de boas-vindas e após
esclarecer que nesta sessão os vereadores; eleitos e diplomados prestarão
compromisso legal e tomarão, posse para. o mandato de .2017-2020, convidou a
todos para em posição de respeito ouvirem a execução do Hino Nacional.. Apôs a
execução do Hino, o presidente pediu ao Secretário da Mesa provisória que fizesse
a Leitora Nominal do vereadores eleitos e diplomados e declarou instalada a 8a
Legislatura, convocando a todos para de pé com. a mão direita levantada,
prestarem compromisso legal atínente ao mandato de Vereador: “PROMETO
CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, Â
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO-DO CEARÁ, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
MIRAÍMA E AS DEMAIS LEIS, DESEMPENHAR COM LEALDADE O MANDATO
QUE ME FOI OUTORGADO, PROMOVER O BEM GERAL DO POVO DE MIRAÍMA,
EXERCENDO COM PATRIOTISMO, AS FUNÇÕES DE VEREADORA E após leitura
e assinatura do Termo de Posse pelo secretário, declarou empossados todos os
vereadores para o mandato que se inicia em primeiro de janeiro de 2017 e termina
em 31 de dezembro de 2020. Em seguida a palavra foi facultada aos vereadores,
fazendo uso da Tribuna o vereador FRANCISCO RODRIGUES TEIXEIRA, que
agradeceu a Deus pelo momento vivido, a família e aos amigos e parabenizou ao
prefeito eleito. O vereador JOÃO NOÉLIO INÁCIO SOUSA também fez uso da
tribuna agradecendo a todos que lhe confiaram o voto e parabenizou ao Prefeito
eleito. Encerrados os discursos o senhor presidente convocou. a todos para a
Eleição da Mesa Diretora, pedindo que os partidos apresentassem as chapas
concorrentes e concedeu um intervalo de dez minutos. Encerrado o prazo, foi
apresentada chapa única composta pelos vereadores RAIMUNDO RIBEIRO SALES
-  Presidente, VALDENOR FERNANDES PINHEIRO -  Vice-Presidente,
HILDEBERTO MOURA BARROSO -  Primeiro Secretário, OZANA COELHO
RODRIGUES TEIXEIRA -  Segunda Secretária. Em seguida, o senhor Presidente
solicitou ao secretário da mesa que fizesse a leitura dos componentes da chapa
apresentada e iniciou-se a votação, sendo feita através da chamada nominal dos
vereadores que manifestaram seus votos, obtendo a chapa apresentada 05 (cinco)

Rus 12 de Maio s/n° - Centro Fwie/Faxs (88) 3630-1101
CfMfMF) m° 86^77.981/0001-28 C6F rfi 06.92i.4M-3

Miralraa - CE CEP; 62.530-066
www.caraaramir®im®.c®.f©v«l?r

Estado do Ceará -  Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNíOPAL DE MíRAiMA

votos a favor e 04 (quatro) votos contrários. Ato continuo o Presidente declarou
eleita para o biênio 2017-2013 a chapa única apresentada e declarou, empossada
a Mesa diretora da Câmara Municipal de Miraima assim composta: RAIMUNDO
RIBEIRO SALES -  Presidente, VÀLDENOR FERNANDES PINHEIRO -  Vice-
Presidente, HILJOÊBERTG MOURA BARROSO -  Primeiro Secretário, OZANÂ
COELHO RODRIGUES TEIXEIRA -  Segunda Secretária, Os trabalhos foram
suspensos para lavratura da presente ata. Reaberta a sessão, a ata foi lida e posta
em discussão e não havendo nenhuma ponderação a fazer, a ata foi posta em
Votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente informou aos
vereadores que será feito um intervalo de cinco minutos par^ os membros da Mesa
Diretora eleita assumirem seus assentos e em seguida |mQ|ar aJSessão Solene de
Posse do Prefeito e da Yiee-Preíeita de Miraima. E eu vEriti vOudun __ _______ ,
Híldeberto Moura Barroso, providenciei-a e subscrevo-a, juntamente com o

senhor Presidente na forma regimental. Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Miraima, Estado do Ceará, aos I o de Janeiro de 2017.

Rua 12 de Maio s/n® - Centro Fone/Fax: (SS) 3630-1101
CMP3(MF) «o 86,877,081/0001-28 OQF n® 06.920.468-3

Miraima - CE CEP; 62,530-006
w  w w.camssraroir» i m  m.« e, § o v. b r

. iM S S S C T -:

Estado do Ceará -  Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

TERMO DE POSSE DOS VEREADORES

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de 201 ? (dois mil e dezessete), às 17 (dezessete)
horas, nesta cidade de Miraíma, Estado do Ceará, no Plenário Antônio Roberto Rosa, da
Câmara Municipal de Miraíma, em Sessão de Instalação da 8a Legislatura, em
conformidade com o artigo 16 da Lei Orgânica do Município de Miraíma 8 artigo 4° do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Miraíma, foi prestado pelo Presidente da Mesa
Provisória e pelos demais Vereadores eleitos no pleito de 02 de outubro de 2016, o
seguinte compromisso: “Prometo cumprir a Constituição tfs Repóbiica Federativa do
Brasil, s Constituição do Estado do Cearáf a Lm Orgânica do Município de Miraítna
e as demais leis, desempenhar, com leaidade, o mandato, que me. foi outorgado,
promover o bem gemi do povo e de Miraíma, exercendo com pairiotísmo, as funções
de Vereador”. Ato contínuo, o Senhor Presidente da Mesa Provisória declara-os no pleno
exercício de seus mandatos de Vereadores de MIRAÍMA. Do que, para constar, eu
HILDEBERTO MOURA BARROSO, Vereador, Secretário da Mesa Provisória, lavrei o
presente termo, que vai devidamente assinado por todos os empossados. Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Miraíma, Estado do Ceará, aos I o de Janeiro de
2017,

n

% î *** m v ÇFrancisco Rodrigues Teixeira -

Hildeberto Moura Barroso - to
to

João Freitas Ferreira - \) O  CL
r-t

t o  „
4 v i

íV\Av-’w

João Noéiío Inácio Sousa

José Fausto Alves - _____
t o  ■

Veto-
r * v t7 -V * cC 2/Lr- <' »tc - T f-. (

-H f  ! *

Ozana Coelho Rodrigues Teixéira - -•?

Raimundo Ribeiro- Sales -

to ? torVlto-T- w j ,  » to » . v .

\

VaMenor Fernandes Pinheiro

Waldemique Merenço Pires - _

/f
V/to A.V/.yV /•

/ b / . -to/ V *to ■c

Rua 12 de Maio s/n° - Centro Fone/Fax; (88) 3S38-ÜS1
CNW(MF) n» 86.877,081/0001-28 C6F n® 06,320.468-3

Miraíma - CE CEf>; 62,530-000
w »  w . c s » g f  a miraíma. c e , § o v . b r

		2019-03-18T16:20:10-0300

		2019-04-26T09:15:57-0300